

Số: /BC-HĐND

Điền Lư, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả kỳ họp thứ 4, HĐND xã Điền Lư
khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021 – 2026

Kỳ họp thứ 4 HĐND xã Điền Lư Khoá XXIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra trong 01 ngày (ngày 26/12/2025), tại Hội trường công sở Đảng ủy, Mặt trận tổ quốc xã Điền Lư. Tham dự kỳ họp Ông Nguyễn Tuấn Tường, Phó trưởng ban Văn Hóa – xã hội, đại biểu HĐND tỉnh bầu tại khu vực, đại biểu Phạm Thị Khánh Huyền đại biểu HĐND tỉnh bầu tại khu vực. Lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã, các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp xã, đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn, phố, hiệu trưởng các nhà trường, trạm trưởng trạm y tế xã và 56 đại biểu HĐND xã về tham dự kỳ họp.

Sau 01 ngày làm việc, với tinh thần làm việc khẩn trương, nghiêm túc, dân chủ và trách nhiệm cao; kỳ họp thứ 4 HĐND xã đã hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình đề ra. Nội dung kỳ họp bám sát nhiệm vụ trọng tâm của xã và những vấn đề đang được cử tri và Nhân dân quan tâm. Công tác tổ chức và điều hành kỳ họp có nhiều đổi mới, khoa học; chương trình kỳ họp dành nhiều thời gian để các đại biểu thảo luận tại hội trường nhằm phát huy tối đa kinh nghiệm, trí tuệ của các đại biểu, lan tỏa không khí mới, thực chất và hiệu quả hơn trong hoạt động. Tại kỳ họp HĐND xã đã tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tại kỳ họp trên cơ sở báo cáo của UBND xã về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND và các Ban của HĐND xã và các báo cáo quan trọng khác trình tại kỳ họp, HĐND xã đã thảo luận, phân tích sâu sắc và toàn diện những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và thống nhất đánh giá:

Năm 2025 có nhiều thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen; là năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, Đại Hội đảng bộ xã Điền Lư lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hoá lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Trung ương ban hành nhiều chủ trương, định hướng lớn, đặc biệt là Bộ Chính trị ban hành 7 nghị quyết trụ cột, có tính chiến lược gồm các nghị quyết số 57, 59, 66, 68, 70, 71, 72. Cuộc cách mạng về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp được triển khai đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025.

Trong bối cảnh đó, Đảng ủy, HĐND, UBND MTTQ xã, các ngành đã đoàn kết, thống nhất, bám sát sự chỉ đạo Trung ương của tỉnh và tình hình thực tiễn, tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

đề ra; cùng với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực cố gắng của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân, nền kinh tế - xã hội của xã tiếp tục phát triển, quốc phòng - an ninh được đảm bảo, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt được kết quả tích cực; có 20/24 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch: trong đó có 12 chỉ tiêu vượt kế hoạch, 8 chỉ tiêu đạt, 03 chỉ tiêu không đạt, 01 chỉ tiêu không đánh giá. Tốc độ tăng giá trị sản phẩm trên địa bàn năm 2025 đạt 6,82% vượt kế hoạch đề ra (KH 6,35%). Thu nhập bình quân đầu người 54,2 triệu đồng/người/năm, tăng 2,26% so với kế hoạch, tăng 4,82% so với cùng kỳ, Thu ngân sách nhà nước ước đạt 73.44,6 triệu đồng bằng 233,2% so với dự toán đầu năm. Các lĩnh vực Văn hóa – xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống Nhân dân tiếp tục được cải thiện, Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của quê hương, đất nước như tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); tổ chức thành công Đại hội TDTT chào mừng 80 năm Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030; chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030; tuyên truyền cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm, phòng chống dịch bệnh được củng cố, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên diện rộng. Trong năm, xã tổ chức vận động, thực hiện và hoàn thành xây mới và sửa chữa nhà ở cho 245 hộ nghèo, gia đình chính sách, hộ khó khăn về nhà ở, hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm trước thời hạn với tổng kinh phí hơn 14.480 triệu đồng. Tỷ lệ hộ nghèo giảm toàn xã còn 1,71% (79 hộ), giảm 0,58% (giảm 27 hộ) so với năm 2024, đạt 116% kế hoạch năm, đời sống người dân được nâng lên rõ rệt; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; quốc phòng – an ninh được tăng cường, góp phần tạo môi trường ổn định cho phát triển. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị đạt nhiều kết quả tích cực. Đặc biệt, trong năm 2025, xã tập trung triển khai đồng bộ, khẩn trương, hiệu quả nhiều quyết sách, nhiệm vụ quan trọng, có tính chiến lược, việc tinh gọn sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, từ ngày mùng 01 tháng 7 năm 2025 được triển khai đồng bộ, thông suốt và vận hành ổn định, hiệu quả hơn, tăng cường phân cấp phân quyền, tinh giản thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số toàn diện.

2. Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội trong năm 2025 vẫn còn những tồn tại, hạn chế đó là: Còn 03 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội không đạt kế hoạch đề ra (*Chỉ tiêu tổng sản lượng lương thực năm; Chỉ tiêu sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản; Chỉ tiêu tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia*); Công tác chuẩn bị đầu tư, khởi công và triển khai thực hiện một số dự án còn chậm, tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư một số dự án còn chậm so với kế hoạch; Công tác giải quyết một số thủ tục liên quan đến lĩnh vực đất đai còn chậm; Dịch tả lợn Châu Phi đã khống chế tuy nhiên vẫn còn nhiều nguy cơ tiềm ẩn bùng phát trở lại; Chất lượng tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số phòng, ngành, đơn vị kết quả còn chưa cao; việc triển khai, tổ chức thực hiện một số chương trình, đề án, kế hoạch còn chậm.

Trên cơ sở các hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra, HĐND xã đã yêu cầu các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người đứng đầu các ngành, phòng, ban, cơ quan, đơn vị và có biện pháp, giải pháp hiệu quả nhanh chóng khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém, tạo chuyển biến rõ nét trên từng lĩnh vực.

3. Thực hiện quyền giám sát theo quy định của pháp luật, tại kỳ họp, HĐND xã đã thực hiện giám sát các báo cáo của UBND xã, xem xét báo cáo giám sát của Thường trực HĐND xã về kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND “Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2025. Báo cáo giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách về việc thực hiện công tác xoá nhà tạm nhà ở rột nát trên địa bàn xã năm 2024 - 2025; Báo cáo giám sát của Ban Văn hoá - xã hội về kết quả giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 2”; báo cáo của UBND xã về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; các báo cáo thẩm tra của các ban gửi đến kỳ họp HĐND xã và một số báo cáo quan trọng khác, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và vai trò của HĐND trong việc xem xét các vấn đề quan trọng tại địa phương.

4. HĐND xã đã nghe Thông báo của Ủy ban MTTQ xã về công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp. Bên cạnh đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã có nhiều kiến nghị nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm giải quyết vướng mắc về cơ chế chính sách, tháo gỡ khó khăn phát sinh trong thực tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

5. Tại kỳ họp nghe Ông: Nguyễn Tuấn Tường, Phó trưởng ban Văn hóa – xã hội, đại biểu HĐND tỉnh bầu tại khu vực thông báo kết quả kỳ họp thứ 37 HĐND tỉnh Thanh Hoá khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

6. HĐND xã đã xem xét, thảo luận các tờ trình của UBND xã và dự thảo nghị quyết kèm theo, các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã và biểu quyết thông qua 08 nghị quyết.

7. HĐND xã đã giao UBND xã, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nghị quyết nghiêm túc ngay từ khâu tuyên truyền, quán triệt đến xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, bố trí nhân lực, nguồn lực, xác định rõ mốc thời gian hoàn thành. Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã tăng cường giám sát; kịp thời phát hiện những thiếu sót, bất cập để kiến nghị, yêu cầu UBND xã và các cơ quan liên quan có các giải pháp đảm bảo các nghị quyết được thực thi đạt hiệu quả cao nhất.

8. HĐND xã đã thống nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026, cụ thể như sau:

8.1. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2026.

*** Về kinh tế**

- (1). Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn: 8,5%;
- (2). Thu nhập bình quân đầu người/năm: 56,8 triệu đồng;
- (3). Tổng sản lượng lương thực có hạt: 5.450 tấn;
- (4). Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao: 70 ha;

Trong đó: Diện tích đất sản xuất nông nghiệp được ứng dụng công nghệ cao: 5 ha.

- (5). Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và NTTS: 98 triệu đồng;
- (6). Tổng đàn gia súc, gia cầm: 120 nghìn con;
- (7). Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản: 300 tấn;
- (8). Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước địa phương: 71,8 tỷ đồng;
- (9). Tỷ lệ tăng thu ngân sách (so với dự toán tỉnh giao): 10%;
- (10). Tổng số doanh nghiệp mới được thành lập: 5 doanh nghiệp;
- (11). Tỷ lệ giao thông trên địa bàn được cứng hóa (không tính quốc lộ, đường tỉnh): 99,6%;

*** Về Văn hóa - Xã hội**

- (12). Tốc độ tăng dân số duy trì dưới: 0,9%;
- (13). Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin: 98%;
- (14). Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số: 95%;
- (15). Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 60%;
- (16). Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động: 49%;
- (17). Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn: 99,2%;
- (18). Tỷ lệ hộ nghèo giảm trong năm: 2,0%;
- (19). Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa: 88%

*** Về môi trường**

- (20). Tỷ lệ che phủ rừng: 50,1%;
- (21). Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh: 96,5%.

Trong đó: Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế: 51%;

- (22). Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: 92,6%.

*** Về An ninh trật tự**

- (23). Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT: 90%.

8.2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2026

HĐND xã thông nhất cao với các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 theo đề nghị của UBND xã; đồng thời nhấn mạnh một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

Thứ nhất, tiếp tục đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai, thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi gắn với phát triển các sản phẩm chủ lực và nhu cầu thị trường. Xây dựng vùng sản xuất an toàn và các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, tiếp tục mở rộng diện tích nhà lưới sản xuất theo hướng ứng dụng công nghệ cao. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân. Tăng cường xúc tiến dịch vụ thương mại, giới thiệu sản phẩm mở rộng thị trường tiêu thụ. Khuyến khích và tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất TTCN liên kết. Tiếp tục triển khai và thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã NTM nâng cao giai đoạn 2026 - 2030; tranh thủ nguồn đầu tư nhà nước, ngân sách xã và huy động nguồn lực của nhân dân để hoàn thiện các công trình, dự án đưa vào kế hoạch đầu tư và bàn giao công trình đã hoàn thành. Chủ động rà soát, đánh giá khả năng của từng dự án, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thúc đẩy tiến độ triển khai, nhất là các dự án có nguồn kinh phí lớn. Tăng cường quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2026 và thời kỳ 2021-2030; tập trung giải quyết tồn đọng hồ sơ đất ở, cấp đổi đất nông nghiệp; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ GPMB, rà soát và có

biện pháp xử lý các trường hợp giao đất, cho thuê đất trái thẩm quyền; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường; hoàn thành quy hoạch chung xã Điền Lu thời kỳ 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Thực hiện quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Quản lý chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm; tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn, trên địa bàn, đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường thu gom rác thải.

Thứ hai, tập trung chuẩn bị và tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền các ngày Lễ lớn kỷ niệm, các sự kiện quan trọng của quê hương đất nước, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”, xây dựng gia đình, làng, bản, xã, cơ quan, công sở văn hoá, xây dựng tập thể, cá nhân kiểu mẫu. Đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện cả 3 trụ cột “chính quyền số, kinh tế số và xã hội số”. Nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, phát thanh, phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục, thể thao quần chúng nhằm tiếp tục triển khai tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, nhất là giáo dục mũi nhọn. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2025 – 2026. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hệ thống y tế; đẩy mạnh triển khai hồ sơ bệnh án điện tử, chữ ký số, chữ ký điện tử. Làm tốt công tác y tế dự phòng, chủ động kiểm soát tốt các loại dịch bệnh. Quản lý chặt chẽ các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; quản lý thuốc chữa bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, phấn đấu hết năm 2026 xã đạt tiêu chí xã an toàn thực phẩm nâng cao. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền người dân tham gia BHYT, phấn đấu đến cuối năm đạt trên 95% tổng dân số tham gia BHYT.

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. Tiếp tục đề nghị giải quyết hồ sơ chính sách công tồn đọng, chăm lo tốt cho các đối tượng thuộc diện chính sách, người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã. Nâng cao hiệu quả kết nối cung - cầu lao động. Chú trọng phát triển đào tạo nghề, gắn với nhu cầu sử dụng lao động, tăng cường hình thức đào tạo thông qua hợp đồng. Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Đẩy mạnh xuất khẩu lao động theo hướng tăng tỷ lệ xuất khẩu lao động đã qua đào tạo và đến các thị trường có thu nhập cao.

Thứ ba, giữ vững ổn định về an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tập trung lãnh đạo xây dựng, nâng cao chất lượng huấn luyện lực lượng dân quân, biên chế đúng, đủ quân số B cơ động, trung đội nòng cốt, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu không để bị động bất ngờ; Hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2026. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Công an xã, tổ an ninh trật tự, không để các vụ việc tồn đọng, tăng cường công tác tuần tra, phát hiện, xử lý vi phạm. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tố giác tội phạm” phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”; Giữ vững an ninh chính trị, an ninh nông thôn,

an ninh tôn giáo. Thực hiện đồng bộ các biện pháp kiểm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông, phòng chống cháy, nổ trên địa bàn xã.

Thực hiện nghiêm quy chế hội họp, thông tin báo cáo đảm bảo chất lượng các văn bản báo cáo phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. Giảm hội họp, giành thời gian đi cơ sở để kiểm tra nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, tạo điều kiện tốt nhất cho các đơn vị, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Thứ tư, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt thực hiện việc chuyển đổi số toàn diện và đồng bộ, làm cơ sở để thực hiện quản lý, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương 2 cấp và phục vụ người dân, doanh nghiệp. Hoàn thành số hóa quy trình nghiệp vụ nội bộ, hồ sơ tài liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong các lĩnh vực liên quan tới người dân, doanh nghiệp, hoạt động công vụ (như: đất đai, tư pháp, y tế, giáo dục, chính sách, lao động việc làm...).

Thứ năm, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ, chỉ đạo, điều hành, tăng cường tính tự lực, tự cường, chủ động với tinh thần "Địa phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm". Xây dựng và triển khai thực hiện việc đánh giá cán bộ, công chức theo tiêu chí kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Báo cáo kết quả kỳ họp thứ 4, HĐND xã Điền Lư khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thường trực HĐND xã trân trọng gửi đến các vị đại biểu, tổ đại biểu HDND xã lựa chọn nội dung phù hợp báo cáo kết quả với cử tri./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, ban, ngành và đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thành